5

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2017                                                                                                                            №100
с. Новиковка

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Новиковское сельское поселение»

          В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Новиковское сельское поселение» согласно приложению №1.
           2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новиковское сельское поселение» www.nselpasino.ru.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера.
Глава Новиковского сельского поселения                                                                   С.Л. Петров
В.Г. Карасева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Новиковского сельского поселения

 от 27.09.2017 № 100
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Новиковское сельское поселение»
1. Общие положения
1.1 Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов (далее-методика прогнозирования), главным администратором которых является администрация Новиковского сельского поселения (далее-главный администратор).

1.2 Методика прогнозирования разработана в целях формирования экономически-обоснованного прогноза и полноты поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Новиковское сельское поселение» (далее - бюджет Новиковского сельского поселения) согласно нормативно-правовому акту о наделении его соответствующими полномочиями.

1.3 Методика прогнозирования планируемых доходов используется для прогноза поступлений доходов в бюджет Новиковского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

1.4 Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.5 При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.

1.6 Прогнозирование доходов бюджета Новиковского сельского поселения осуществляется на основе:

- действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, а также нормативно правовых актов Администрации Новиковского сельского поселения;
-отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Новиковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

-ожидаемой оценки поступлений в бюджет Новиковского сельского поселения в текущем финансовом году;

-анализа динамики поступлений доходов по отношению к аналогичным периодам предшествующих лет во временном ракурсе (месяц, квартал, год);

-данных о недоимке по доходам на последнюю отчетную дату;

-договоров, заключенных (планируемых к заключению) с арендодателями;

-заявлений или запросов для реализации в очередном финансовом году имущества, находящегося в муниципальной собственности;

         -других данных, применяемых с целью повышения реалистичности и эффективности прогнозных расчетов.
         1.7   Прогнозирование доходов бюджета осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

-  усреднение (на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 3 года);

- метод прогнозирования с учетом фактического поступления.
2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Налог на доходы физических лиц

Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц (код дохода 000 10102000010000110) в бюджет Новиковского сельского поселения на очередной финансовый год рассчитывается на основании прямого расчета по формуле

П = (О* К1 ± П) * Н, где:

П – прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет Новиковского сельского поселения на очередной финансовый год;

О – ожидаемый объем поступления налога на доходы физических лиц в бюджет Новиковского сельского поселения в текущем финансовом году;

К1 – коэффициент роста фонда оплаты труда в очередном финансовом году;

П – поступление налога на доходы физических лиц, связанные с изменениями законодательства;

Н – норматив зачисления налога на доходы физических лиц в бюджет Новиковского сельского поселения в очередном финансовом году.
Прогноз поступления суммы налога на доходы физических лиц в бюджет поселения на очередной финансовый год и плановый период может быть рассчитан исходя из метода прогнозирования с учетом фактического поступления
При расчете учитываются дополнительные или выпадающие доходы местного бюджета по НДФЛ, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства в очередном финансовом году и плановом периоде и влиянием иных факторов.
2.2. Налог на имущество физических лиц

Налог на имущество физических лиц (код дохода 000 10601000000000110) в бюджет Новиковского сельского поселения поступает в размере 100 процентов от суммы начисления за минусом предоставленных льгот органами местного самоуправления.

Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц рассчитывается на основании прямого расчета по формуле:

Пни = Фп  + Д, где

Пни – прогноз поступления налога на имущество физических лиц;

Фп – фактические поступления налога на имущество физических лиц за предыдущий период;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета Новиковского сельского поселения в прогнозируемом году связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах и количества имущества, находящегося в собственности физических лиц.
2.3. Земельный налог

Прогнозируемый объем поступления земельного налога (код дохода 000 10606000100000110) в бюджет Новиковского сельского поселения на очередной финансовый год рассчитывается по прямому расчету по формуле:

Пзн = Озн * Уо *  + Д, где

Пзн – прогноз поступления земельного налога;

Озн – ожидаемое поступление земельного налога в текущем году;

Уо – удельный вес ожидаемого поступления земельного налога текущего года к годовому поступлению прошедшего года;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета муниципального образования Новиковское сельское поселение в прогнозируемом году связанные с изменениями законодательства о налогах и сборах и изменения количества налогоплательщиков.

3. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения.
Прогнозные поступления арендной платы за землю (код дохода 111 05025100000120) в бюджет Новиковского сельского поселения рассчитываются на основании заключенных договоров по прямому расчету по следующей формуле:

N = Нп + Вп, где

N – прогноз поступления арендной платы за землю и имущество в бюджет Новиковского сельского поселения;

Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю и имущество в бюджет Новиковского сельского поселения;

Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли и имущества поселения в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков и имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).
3.2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).
Прогноз поступления прочих доходов от использования имущества (найм жилья) находящегося в собственности поселений (код дохода 111 09045100000120), в бюджет Новиковского сельского поселения рассчитывается на основании заключенных договоров  методом прямого расчета по следующей формуле:

Ппд = (Sc * Цc + Sh * Цh + Sn * Цn) * 12* Псб + Д, где

Ппд -   прогнозируемая сумма поступлений прочих доходов, поступающая в бюджет муниципального образования, на прогнозируемый год;

Sc - общая площадь
Sh – общая площадь в домах без централизованного отопления с холодным водоснабжением;

 Sn -  общая  площадь в домах без коммунальных услуг;
 Цс – стоимость 1 квадратного метра найма жилья в домах с централизованным отоплением и холодным водоснабжением;
Цh – стоимость 1 квадратного метра найма жилья в домах без централизованного отопления с холодным водоснабжением;
Цn -  стоимость 1 квадратного метра найма жилья в домах без коммунальных услуг;
Псб -  средний процент сбора платежей;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового, бюджетного законодательства, изменением общей площади муниципального жилья.

Прогноз поступления прочих доходов от использования имущества, находящегося в собственности поселений (код дохода 111 09045100000120), в бюджет Новиковского сельского поселения рассчитывается на основании заключенных договоров методом прямого расчета по следующей формуле:
N = Нп + Вп, где

N – прогноз поступления прочих доходов за использование имущества в бюджет Новиковского сельского поселения;

Нп – сумма начисленных платежей за использование имущества в бюджет Новиковского сельского поселения;

Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от использования имущества поселения в связи с заключением дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

3.4. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений

Доходы, зачисляемые в бюджет Новиковского сельского поселения от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (код дохода 000 11402053100000410) прогнозируются с учетом прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности.
3.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (далее – штрафы)
  Для прогноза данного вида доходов учитывается метод прямого расчета (на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушения).
4. Прогнозирование безвозмездных поступлений
Коды доходов (000 20201001100000151; 000 20203015100000151; 000 20204014100000151;
000 20204999100000151)
              4.1. Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными Законом Томской области (проектом Закона Томской области) об областном бюджете на очередной финансовый год.
4.2. Объемы безвозмездных поступлений из районного бюджета прогнозируются в соответствии с объемами, предусмотренными решением районного Совета (проектом районного бюджета) о районном бюджете на очередной финансовый год.